
quinta-feira, 02 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  7
Objeto: Contratação de empresa para a construção de 
passarelas, serviços de reforço em cabeceiras de pontes.
Fundamento: Dispensa de Licitação nº. 20092304001.
Valor: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais)
Prazo: de 07/05/2009 a 07/06/2009.

Ordenador de Despesas
 Manoel Henrique Gomes Costa

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NúmEro DE PubLIcAção: 11363

P. M. de Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092206001, objetivando 
Aquisição de esquadrias de Madeira de Lei em Metros quadrado 
e linear que ocorrerá no dia 15/07/2009 às 08h30min. Inf: (93) 
3536-1544 CPL.
P. M. de Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092306001, objetivando 
Aquisição de Grupos Geradores que ocorrerá no dia 16/07/2009 
às 08h30min. Inf: (93) 3536-1544 CPL.
P. M. de Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092306002, objetivando 
Aquisição de Peças para Veículos, tipo Registro de Preço que 
ocorrerá no dia 17/07/2009 às 08h30min. Inf: (93) 3536-1544
P. M. de Juruti informa a retificação da abertura do Processo Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preço, Nº. 20091506001, objetivando 
Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Serviços de Sinalização Gráfica Vertical e Horizontal nas Vias 
de Trânsito do Município de Juruti que ocorrerá no dia 18/07/2009 
às 08h30min. Inf: (93) 3536-1544 CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO
NúmEro DE PubLIcAção: 11386

A P. M. de Faro informa processo licitatório na modalidade 
Convite nº002/2009, para aquisição de gêneros alimentícios 
para atender ao Programa de Alimentação Escolar.Abertura será 
no dia 10/07/2009.Informações(93) 3557-1276.Em 01/07/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NúmEro DE PubLIcAção: 11180

coNTrATo - 661/09 – Pregão 9/2009-00044, PMP/
THALIVIN ART GRÁFICA LTDA-ME. Obj: Aquis. de materiais 
gráficos utilizados diariamente no Hospital Mun. de Paragominas, 
durante o exerc./2009. Valor:R$ 7.202,80. Func.Prog:2.077. 
Elem. de desp:3.3.90.30.00. Vig.: 23/06/09 a 31/12/09. Rec: 
FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.

sANEPAr
NúmEro DE PubLIcAção: 11175

SANEPAR, torna público o edital da TOMADA DE PREÇOS 
- 2/2009-00001 Obj:Aquisição de materiais de consumo e 
de reposição, que serão utilizados na manutenção de  poços, 
para o período de consumo até 31 de dezembro de 2009. 
Pgm.:01/07/09.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NúmEro DE PubLIcAção: 11356
TOMADA DE PREÇO Nº. 018/2009

A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, Torna publico que 
realizará processo Licitatório na modalidade TomADA DE 
PrEços, processado sob o nº. 018/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto aquisição de refeições 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
deste Município, nas condições especificadas no Edital, que se 
encontra a disposição dos interessados na sala da CPL de Rondon 
do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº400, Rondon do Pará ou 
pelo telefone (94)3326-1394, ao valor de R$ 30,00. DATA DE 
AbErTurA: 17/07/2009. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

 Milton Ferreira da Silva
Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇO Nº. 019/2009
A CPL DA PREF. DE RONDON DO PARÁ, Torna publico que 
realizará processo Licitatório na modalidade TomADA DE 
PrEços, processado sob o nº. 019/2009, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de ornamentação e 
coquetel em eventos de capacitação de professores da Sec.Mun. 
de Educação deste município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua Gonçalves Dias, nº400, 
Rondon do Pará ou pelo telefone (94)3326-1394, ao valor de 
R$ 30,00. DATA DE AbErTurA: 17/07/2009. HORÁRIO: Às 
11:00 horas.

 Milton Ferreira da Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NúmEro DE PubLIcAção: 11218

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Expirado o prazo recursal, comunico a homologação da 
adjudicação proferida pelo Srº SILVIO DE PAIVA MACEDO, 
Prefeito Municipal de Itaituba em exercício, referente à licitação 
do tipo CONCORRENCIA nº. 001/2009, ficando convocada a 
licitante F. S. CHAVES & SILVA LTDA-EPP para a assinatura 
do contrato, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
recebimento da convocação nos termos do art. 64. caput, do 
citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
Itaituba, 01 de julho de 2009.

SANDRA MARIA APARECIDA DE LIMA SILVA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NúmEro DE PubLIcAção: 11290

AVISO DE EDITAL
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL

Objeto: Aquisição de combustivel e óleo lubrificante
Orgão Licitante: Secretaria Municipal de Saúde de 
Alenquer
Data Abertura: 13/07/2009
Local: Secretaria Municipal de Saúde
Endereço: Rua José Leite de Melo, 975 - Planalto - Alenquer / 
Pará. Fone: (093) 3526 - 1010 - 1235

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NúmEro DE PubLIcAção: 11310

sEcrETArIA muNIcIPAL DE EDucAção-sEmED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 033/2009 – SEMED
Objeto: Aquisição de produtos derivados da madeira para 
manutenção das instituições de ensino fundamental e infantil da 
rede municipal. Abertura: 14 de julho de 2009 às 09:00 horas. O 
Edital pode ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 01 de julho de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

rEsuLTADo DE LIcITAção
PREGÃO PRESENCIAL 027/2009 - SEMED

A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 027/2009 destinado a 
“Aquisição de materiais a serem utlizados nas oficinas do Projeto 
Arte na Escola da Gente, provenientes do Prêmio Ludicidade/
Pontinhos de Cultura da Secretaria de Programas e Projetos 
Culturais do Ministério da Cultura”, tendo como vencedora a 
empresa: DACILENE LIMA AGUIAR EPP, nos itens 01,02,03,04 e 
05. Santarém, 01 de julho de 2009.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

Decreto n°0273/2009

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARA
NúmEro DE PubLIcAção: 11334

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA 
requereu da sEmmA/Pmb a L.A.I para o bloco 43-Maternidade, 
localizado na Rua Oliveira Belo, nº 395, Umarizal, Belém/PA. 
Proc. 1312/09.

RAQUEL COUTINHO AGUIAR - MOVELARIA BELÉM
NúmEro DE PubLIcAção: 11095

RAQUEL COUTINHO AGUIAR - MOVELARIA BELEM CNPJ: 
05.958.817/0001-90. Torna público que solicitou a SEMA/PA 
licença de operação para atividade de Movelaria em Capitão 
Poço/PA. Prot.2009/12132.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NúmEro DE PubLIcAção: 11225

LIcENçA AmbIENTAL
comuNIcADo

1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA a Licença 
Prévia nº 230/2009, a Licença de Instalação Nº 380/2009 e a 
Autorização nº 288/2009 para Supressão de Vegetação, para a 
Rede de Distribuição Rural com tensão 13,8 kV, nas Vilas Nova 
Timboteua, Bangu, Tessalonica e Manguerinha. Comunidades 
São João do Persa, São João do Iraçaua, Canaã, Santa Helena, 
Lauara e Marrafa, no Município de Irituia, Estado do Pará.

CERÂMICA MOJUENSE IND. E COM. LTDA-ME
NúmEro DE PubLIcAção: 11151

CERÂMICA MOJUENSE IND. E COM. LTDA-ME   recebeu da 
sEcTm/Pmm a L.O. N° 054/2009 para extração de argila. A 
área localiza-se na Rod. PA 150, Km 03, Zona Rural, Moju/PA.

cImAL com IND mADEIrAs LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11105

CIMAL COM IND MADEIRAS LTDA, TORNA-SE PUBLICO QUE FEZ 
O REQUERIMENTO JUNTO A SEMA-SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE O PROTOCOLO 009/007646 EM 30.03.2009  
PARA  RENOVAÇAÕ DA  LO-LICENÇA DE OPERAÇÃO

BRAZIL PELLET INDÚSTRIA LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11108

BRAZIL PELLET INDUSTRIA LTDA - CNPJ-09.352.921/0001-
75, Torna público que recebeu da SEMA a Licenças de Instalação 
n° 582/2009, para a atividade de Briqueteira. Processo n° 
2008/557685. Localizada na Rod. Tomé-açu, Água Branca, SN, 
Lote 01, Sitio Trindade, Tomé-açu – Pará.

BRASILTON BELÉM HOTÉIS E TURISMO S/A.,
NúmEro DE PubLIcAção: 11328

Brasilton Belém Hotéis e Turismo S/A., C.N.P.J (MF) nº 
04.833.448.0001/47, NIRC nº 15.3.0000509/4, Ata de AGO. 
Às 9:00hs do dia 29/04/ 2009, atendendo a convocação feita 
por edital, reuniram-se os acionistas de BRASILTON BELÉM 
HOTÉIS E TURISMO S/A., tendo sido aclamado para presidir os 
trabalhos o Sr. Osmar Pereira Simão, que constatando haver 
quorum, iniciou os trabalhos, convidando a mim Clóvis Armando 
Lemos Carneiro para secretariar a reunião. Ainda na abertura 
dos trabalhos, propôs um voto de pesar face aos falecimentos 
das senhoras Marli Mendonça Alves da Cruz, e Altair Lemos 
Carneiro. O voto de pesar foi aprovado por unanimidade. 
Explicou que, como previsto no Estatuto Social, o Sr. Minelci 
Mesquita de Menezes, suplente da Sra. Marli Cruz, assumiu e 
foi investido como membro do Conselho de Administração. 
Procedeu a leitura do edital de convocação. Após a leitura do 
edital, encaminhando a pauta da AGO, colocou em discussão 
e votação o item “a”, as atividades e contas do Conselho de 
Administração e da Diretoria, balanço e demais demonstrações 
financeiras do exercício de 2008. As contas foram aprovadas 
com a ressalva apresentada pela acionista Pedro Carneiro S/A. 
Indústria e Comércio por maioria de votos. Como honorários do 
Conselho de Administração e da Diretoria Executiva, item “b” 
da convocação, propôs e foram fixados os seguintes valores: 
R$ 1,00 (um real) mensal para cada membro do Conselho de 
Administração e a verba anual de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais) para ser rateada como honorários entre os membros da 
Diretoria Executiva durante o presente exercício, tendo sido esta 
deliberação aprovada por unanimidade de votos, com abstenção 
dos acionistas interessados. Encerrada a pauta da convocação, 
franqueou a palavra, e como ninguém mais quisesse fazer 
uso, determinou a lavratura da presente ata que lida e achada 
conforme vai por todos assinada. Belém 29 de abril de 2009. aa: 
Osmar Pereira Simão – presidente, por si e por Pedro Carneiro 
S/A. Indústria e Comércio; Lourdes Helena Pinheiro Moreira de 
Carvalho por Hilton do Brasil Ltda.; Eudiracy Alves da Silva por si 
e por Diógenes Lemos Carneiro. Extrato da Ata lavrada às folhas 
176 a 178 do Livro de Atas de Assembléias Gerais, registrada na 
Junta Comercial do Estado do Pará em 03 de junho de 2009, sob 
o nº20000206850. Belém, 26 de junho de 2009. Clóvis Armando 
Lemos Carneiro, C.I.C.(MF) nº 104.203.712-49, Secretário.

LumAPAL mADEIrAs LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11202

LumAPAL mADEIrAs LTDA.Torna público que Recebeu da 
SEMMA/PA, a Licença de Operaçao Nº 017/2009 Porte E-III, 
para produção de carvão vegetal  e seu beneficiamento, com 
validade de 17/06/2009 à 17/06/2010, localizada à Rod. BR 
010,, KM 1651,  Bairro: Interior, em Paragominas-PA. CNPJ  
34.638.155/0001-70 /  IE  15.146.337-9

PARÁ INDÚSTRIAS REUNIDAS RAyMUNDO DA FONTE S/A
NúmEro DE PubLIcAção: 11236

PARÁ Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/A, CNPJ nº. 
22.949.911/0001-00 I.E. nº. 15.140.228-0, com base no Artigo 
335 do Decreto 4.676 de 18/06/2001, comunica o extravio das 
1as Vias das notas fiscais de entrada  nº. 574469 - emitidas dia  
02/06/2009 por Indústrias Reunidas Raimundo da Fonte S.A.

FUNAGRI
NúmEro DE PubLIcAção: 11106

rEsuLTADo
TomADA DE PrEços N° 002/2009

A Funagri comunica o resultado final da Tomada de Preços 
nº 002/2009, que objetiva a aquisição de 6 (seis) veículos. 
A Comissão optou pelo CANCELAMENTO desta Tomada, por 
considerar inviável.
Dílson Augusto Capucho Frazão - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

Emeleocípio Botelho de Andrade
Presidente da FUNAGRI


